
________________________________________________________________________________
Comune di Lentate sul Seveso

Pag. 1 di 3

ORIGINALE

COMUNE di LENTATE sul SEVESO
Provincia di Monza e della Brianza

SETTORE POLIZIA LOCALE E SICUREZZA
SERVIZIO POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
N.6 DEL 21/01/2026

OGGETTO:Provvedimenti temporanei in materia di viabilità e circolazione stradale per i lavori 
sulla sede stradale di “manutenzione straordinaria su reti di acquedotto e fognatura in via 
MONTE GRAPPA” nel tratto compreso tra via NAZIONALE dei GIOVI e via CAPORETTO – 
istituzione temporanea di interdizione alla circolazione sul tratto interessato dai lavori.

VISTA la richiesta pervenuta all’Ente il 16/01/2026 con prot. n. 1193 e successive 

integrazioni da parte della società RONZONI s.r.l. con sede in via Cacciatori delle Alpi 109 a 

20821 Seveso (MB), azienda esecutrice dei lavori in premessa per conto di BRIANZACQUE 

s.r.l. con sede a 20900 Monza in v.le E. Fermi 105, con la quale si chiede la chiusura del 

tratto di via MONTE GRAPPA nel tratto compreso tra via NAZIONALE dei GIOVI e via 

CAPORETTO, al fine di poter eseguire lavori in oggetto interessanti la pavimentazione 

stradale;

RITENUTA la necessità, per motivi tecnici, di sicurezza pubblica e della circolazione, 

di sospendere temporaneamente la circolazione di tutte le categorie di utenti lungo il tratto 

di strada interessato, per il tempo strettamente necessario all’esecuzione dei lavori;

RITENUTO di dover adottare gli opportuni provvedimenti in materia, al fine di 

garantire la corretta esecuzione dei predetti lavori;

VISTO il D. L.vo n.267/2000;

LETTI gli artt.6 e 7 del D.Lgs. 30.4.1992 n.285;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 11 del 07/07/2025, con il quale sono state 

attribuite allo scrivente le funzioni per l’incarico di Elevata Qualificazione relativo al Settore 

Polizia Locale e sicurezza, di cui agli articoli 16 e seguenti del C.C.N.L. 16.11.2022 ed 

attribuiti i poteri a quanto infra occorrenti, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 

109 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i;

O R D I N A

- dal giorno Lunedì 26 GENNAIO 2026 sino al giorno Venerdì 06 FEBBRAIO 2026 

(data indicativa del termine lavori) e comunque fino al termine dei lavori:



________________________________________________________________________________
Comune di Lentate sul Seveso

Pag. 2 di 3

- è istituito il DIVIETO DI TRANSITO sul tratto di carreggiata di via MONTE 

GRAPPA nel tratto compreso tra via NAZIONALE dei GIOVI e via CAPORETTO 

con le seguenti prescrizioni;

 dal divieto di transito sono esclusi i veicoli in uso ai residenti ai quali sarà consentito 

l’accesso compatibilmente con lo stato dei lavori in esecuzione nonchè dovrà essere 

garantito in sicurezza il passaggio pedonale.

- per lo scopo è istituito il seguente percorso alternativo da percorrere in entrambi i 

sensi di marcia;

-  via Pastrengo e via G. Fara.

-    tenuto conto che la chiusura stradale sopra ordinata comporterà la riduzione del flusso 

veicolare che in uscita dalla frazione Birago raggiungerà l'intersezione semaforica posta 

all’intersezione con via Nazionale Dei Giovi e, all’opposto, il notevole aumento di veicoli che 

raggiungeranno l'intersezione semaforica posta su via Nazionale dei Giovi intersezione via 

G. Fara sulla corsia per Como, è disposto (a totale cura e spese della ditta 

richiedente) in via temporanea con termine fissato per il giorno 06/02/2026 e 

comunque fino al termine dei lavori:

 la riduzione di quindici secondi del tempo della fase di verde della lanterna 

semaforica posta su via Monte Grappa all’intersezione con via Nazionale dei Giovi.

 il prolungamento di otto secondi del tempo della fase di verde sud/nord della 

lanterna semaforica posta su via Nazionale intersezione via G. Fara sulla corsia per 

Como (tali modifiche potranno subire ulteriori aggiustamenti in corso);

La ditta RONZONI s.r.l. con sede in via Cacciatori delle Alpi 109 a 20821 Seveso (MB) è 

incaricata dell’apposizione della segnaletica temporanea di cantiere con l’utilizzo di divieti, 

obblighi e limitazioni, per la chiusura dei tratti di strada interessati dai lavori come 

meglio indicato nel rilievo fotogrammetrico depositato agli atti del procedimento, per il 

tempo strettamente necessario all’esecuzione dei lavori in premessa e sino al termine degli 

stessi, garantendosi comunque nella Monte Grappa l’accesso alle abitazioni private ed 

attività produttive ivi ubicate, in condizioni di sicurezza e compatibilmente con lo stato dei 

lavori, mentre i veicoli in transito di attraversamento saranno deviati su via G. Fara e via 

Pastrengo;

è inoltre incaricata di dare esecuzione alla modifica dei tempi semaforici negli impianti sopra 

indicati.

La ditta RONZONI s.r.l. con sede in via Cacciatori delle Alpi 109 a 20821 Seveso (MB), 

esecutrice dei lavori di cui sopra, è incaricata dell'installazione e della perfetta efficienza di 

idonea segnaletica provvisoria al fine di rendere nota al pubblico la presente ordinanza, il 

percorso alternativo adottato, in conformità a quanto prescritto dal D.L.vo 30.4.1992 n.285 

e dal D.P.R. 16.12.1992 n.495, in particolare adottando ogni misura necessaria per garantire 

l’incolumità pubblica e la visibilità del cantiere sia di giorno che di notte.

Le società BRIANZACQUE SRL con sede a Monza in via E. Fermi 105 e RONZONI s.r.l. con 

sede in via Cacciatori delle Alpi 109 a 20821 Seveso (MB)), sono incaricate di fornire 

adeguata pubblicità dei provvedimenti di cui sopra alle famiglie residenti nei tratti di strada 

interessati dai lavori.



________________________________________________________________________________
Comune di Lentate sul Seveso

Pag. 3 di 3

Le Aziende richiedenti il provvedimento dovranno altresì provvedere con proprio personale, 

opportunamente disposto in corrispondenza degli sbarramenti, affinchè la segnaletica e le 

attrezzature di cui sopra siano custodite durante tutto lo svolgimento dei lavori.

E' fatto obbligo agli organi preposti di vigilare e controllare circa l’esatta osservanza del 

presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 gg. dall’avvenuta pubblicazione nei termini e modi previsti dal D.L.vo 

104/2010,oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

piena conoscenza del provvedimento.

La presente Ordinanza è consegnata a:

- RONZONI s.r.l.  – mail: luca.gambirasio@impresaronzoni.it

- BRIANZACQUE s.r.l. – pec: brianzacque@legalmail.it

- "AIRPULLMAN" presso indirizzo mail dedicato

- Settore Opere Pubbliche e Patrimonio – sede

- Ufficio Pubblica istruzione - sede

Il Responsabile del Settore Polizia Locale e Sicurezza
                                                                         Comm.Capo di P.L. Colombo Mauro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 
collegate, ilquale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque 
stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

mailto:luca.gambirasio@impresaronzoni.it
mailto:brianzacque@legalmail.it

